PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO PEDAGÓGICA

Ofício Circular nº 090/2023 – GESTOR EM REDE/SEDUC                             Recife, 09 de maio de 2023.

Senhores(as)
GESTORES(AS), VICE-GESTORES(AS), COORDENADORES(AS) PEDAGÓGICOS(AS) E
PROFESSORES(AS) DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Assunto: Lançamento dos Cursos de Reflexões e Práticas Inclusivas

Considerando que a Educação Inclusiva deve perpassar por todas as modalidades da educação
básica, onde os sujeitos precisam estar preparados para conviver com as diferenças, garantindo a
plena inclusão dos estudantes com deficiência, transtornos do desenvolvimento e altas
habilidades/superdotação, a Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica, em parceria com a
Secretaria Executiva de Projetos, Tecnologia e Inovação, anuncia o lançamento dos Cursos de
Reflexões e Práticas Inclusivas.

Visando alcançar um número maior de participantes bem como a construção da autonomia destes,
os cursos são autoinstrucionais, ou seja, sem tutoria, via educação a distância, com utilização de
um ambiente virtual de aprendizagem, a UNIREC.

São ofertados 26 cursos que tem como objetivos promover reflexões sobre a inclusão de
estudantes com deficiência, além de orientar familiares e toda a Comunidade Escolar (Professores
de sala de aula regular, Professores do AEE,  Professores Multiplicadores, Professores de Salas
Regulares Bilíngues para Surdos, Professores dos Espaços de Leitura, Gestores, Vice-gestores,
Coordenadores pedagógicos, ADIs, AADEEs, Familiares, Professores em FTP e outros) acerca desta
temática.

Para conhecer os cursos, objetivos, carga horária, ementas e preencher o formulário de inscrição,
acesse a plataforma UNIREC, através do link:

https://educ.rec.br/unirec/course/index.php?categoryid=62.

As inscrições nos cursos serão realizadas por adesão e os interessados podem se inscrever em
mais de 1 curso.

Para dúvidas e outras informações, enviar e-mail para educacao.especial@educ.rec.br (questões
pedagógicas) ou unirec@educ.rec.br (questões de acesso à plataforma).

Atenciosamente,

ANA SELVA
Secretária Executiva de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação

https://educ.rec.br/unirec/course/index.php?categoryid=62
mailto:educacao.especial@educ.rec.br
mailto:unirec@educ.rec.br